para outra terra, possa dar ou vender a sua herdade a quem quiser, para que nela habite e seja 

nosso homem, como qualquer um de vós. [28º] As atalaias ponhamo-las nós metade do ano, e 

vós a outra metade. [29º] Não deis portádigo, nem alcavala, nem víveres aos guardas da cidade 

ou da porta.  [30º] Nunca damos Tomar por alcavala a alguém.   

Na presença de homens bons e por dádiva de Deus, estatuímos e concedemos este foro 

e este costume e firmamo-lo perpétua e integralmente, tanto para nós como para os nossos 

sucessores. Se, pelo contrário, alguém o quiser infringir  e não acreditamos que algum dos 

nossos sucessores o faça  mestre, freires, ou estranho, seja logo destruído pela cólera de Deus 

e pereça com o diabo e os seus anjos, infinitamente castigado, a não ser que corrija satisfatória 

e dignamente as coisas. Feita a carta de garantia no mês de novembro da era de mil e duzentos, 

reinando D. Afonso, rei portucalense, filho do conde Henrique e da rainha Teresa, neto do rei 

Afonso Magno. Escreveu-a Paio, deão. Pero Pais [da Maia, alferes-mor]. Gonçalo [Mendes] de 

Sousa [I, o Sousão], dapifer. D. Rodrigo, conde. D. Ticion, alcaide de Coimbra. D. Guian, 

alcaide de Santarém.  

Foral de Tomar de 1174 68 

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Quoniam 

deus omnipotens iustus iudex omnibus in terra potestatem exercentibus precepit populum sibi 

subditum in iustitia et equitate regere ut in salomone diligite iustitiam qui iudicatis terram. Ideo 

ego Magister G. una cum fratribus meis diuino oraculo eruditus necessarium duximus rapinas 

et injurias a populo nobis subdito misericorditer remouere. Meditantes maius et melius in 

animarurn salute quam in caducarem rerum acquisitione lucrum nos esse consequututos. Vnde 

ni terra sub potestate nostra constituta talia damus decreta. 

[1º] Siquis ergo rausam vel homicidium vel disrumperit domum cum armis vel cum 

feridas vel fregerit portas intrans in domum in cauto ville pectet V c solidos. [2º] Siquis rausam 

vel homicidium extra villam LX solidos pectet. [3º] Mando vt unusquisque accipiat uxorem 

suam quam habeat recabedadam vel filiam suam que adhuc non fuit nupta ubi eam inuenerit  

sine pecto. [4º] Et filium quem pater suus in domo sua tenet pro suo maladio accipiat cum 

vbique preter vt non frangat super eum portas vel precutia aliquem sine pecto. [5º] Pro stercore 

in ore misso LX solidos vbique petet. [6º] Siquis percusserit cum armis molutis de suo grado et